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CINQASE ОҚЫТУ ӘДІСІ АРҚЫЛЫ ОҚУШЫЛАРДЫҢ СЫНИ ОЙЛАУЫ МЕН 
ЗЕРТТЕУ ДАҒДЫЛАРЫН ДАМЫТУ

Сайранбек Гүлжаукар
gulzhaukar2002@gmail.com

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ Техникалық физика кафедрасының 7M01510 – «Физика 
мұғалімдерін дайындау» БББ 1-курс магистранты, Астана, Қазақстан

Ғылыми жетекшісі – Г.М. Аралбаева
 

CinQASE оқу моделі – бұл оқушылардың бірелскен сыни ойлау дағдыларын жетілдіруге 
арналған ынтымақтастыққа негізделген оқу моделі. CinQASE оқу моделінің құрылымы келесі 
кезеңдерден тұрады: 1) Мәселені ұсыну, 2) Жеке жұмыс, 3) Командада бірлескен жұмыс, 4) 
Сыныптық талқылау және, 5) Бағалау мен кері байланыс. Бұл зерттеудің мақсаты – физика 
білім беру студенттерінің бірлескен сыни ойлау дағдыларын CinQASE оқу моделін енгізу 
арқылы жақсарту [1]. Яғни, CinQASE моделі – контекст, сұрау, сұрақ қою, талдау, синтез және 
түсіндіруді қамтитын бес сатылы оқыту моделі [2, 3]. Бұл модель оқушылардың проблемаға 
бағытталған корпоративтік жұмысын құрылымдауға, аналитикалық аспектілері мен ғылыми 
ізденістерін дамытуға көмектеседі.

Физика білімінде әдетте теория, эксперимент және проблемаларды шешудің үйлесімі 
қолданылады. Мектептерде физика оқыту барысында мұғалімдердің оқушыларды белсенді 
қатысуын, сыни ойлауын және ынтымақтастығын ынталандыруы маңызды. Сонымен қатар, 
физика білімнің шынайы өмірмен байланысын қамтамасыз етуі қажет. Мұғалімдер физика 
ұғымдарын күнделікті  өмірде қолдануымен байланыстыра білуі  тиіс.  Физика оқу процесі 
студенттердің  жоғары  деңгейдегі  ойлау  дағдыларын  дамытуға  ықпал  етеді.  Физикада 
дамытылатын жоғары деңгейдегі ойлау дағдыларының бірі – сыни ойлау дағдылары. Сыни 
ойлау дағдылары физика оқуында маңызды рөл атқарады. Сыни ойлау ақпаратты логикалық 
және  рационалды түрде  талдау  ,  бағалау  және  байланыстыру қабілетін  қамтиды.  Физика 
контексінде сыни ойлау оқушыларға күрделі ұғымдарды түсінуге, физика принцптерін терең 
меңгеруге және бұл білімді проблемаларды шешуде қолдануға көмектеседі [4]. 

https://ekonomist.kz/kz/nurbayev/auyldyq-mektepter-memleket-oqushylar-bolip-zhara-ma/?utm_source
https://ekonomist.kz/kz/nurbayev/auyldyq-mektepter-memleket-oqushylar-bolip-zhara-ma/?utm_source
https://egemen.kz/article/370938-qazaqstandaghy-mektepterdinh-89-payyzy-internetpen-qamtylghan?utm_source
https://egemen.kz/article/370938-qazaqstandaghy-mektepterdinh-89-payyzy-internetpen-qamtylghan?utm_source
https://www.gov.kz/memleket/entities/aqmola-birzhan-sal/press/news/details/713432?utm_source
mailto:gulzhaukar2002@gmail.com


750

CinQase (Critical Inquiry and Questioning Analysis System and Empowerment) - бұл сыни 
ойлауды дамытуға бағытталған зерттеу жобасы және оқу бағдарламасы. Ол оқушылардың 
сұрақтар  қою,  дәлелдерді  талдау  және  мәселелерді  шешу  сияқты  дағдыларын  дамытуға 
көмектесуге арналған.

CinQase жобасы әдетте келесі негізгі компоненттерді қамтиды:
⦁ Сұрақтар қою дағдыларын дамыту: Оқушыларға әртүрлі сұрақ түрлерін (ашық, жабық, 

түсіндірме сұрақтар) ажырату және қолдануға үйретеді. Бұл олардың тақырыпты тереңірек 
зерттеуіне және түсінуіне көмектеседі.

⦁ Дәлелдерді талдау: Оқушылар берілген ақпараттың дәлелдігін бағалауды, дәлелдер 
мен қорытындылар арасындағы байланысты анықтауды үйренеді. Бұл оларға ақпаратты сыни 
тұрғыдан қарауға көмектеседі.

⦁ Мәселелерді  шешу:  CinQase  оқушыларға  күрделі  мәселелерді  талдау,  әртүрлі 
шешімдерді қарастыру және ең тиімді шешімді таңдауға үйретеді.

⦁ Креативті ойлауды дамыту: Жаңа идеяларды ойлап табу, әртүрлі перспективаларды 
қарастыру және инновациялық шешімдер ұсыну дағдыларын дамытуға бағытталған.

⦁ Метакогнитивті дағдыларды дамыту: Өзінің ойлау процесін түсіну және басқару, оқу 
стилін анықтау және оқу стратегияларын тиімді қолдану.

CinQase жобасы әртүрлі  оқу пәндерінде және білім беру деңгейлерінде қолданылуы 
мүмкін.  Оның  тиімділігі  зерттеулермен  дәлелденген  және  оқушылардың  сыни  ойлау 
дағдыларын  дамытуға  оң  әсер  етеді.  CinQase  бағдарламасы  әртүрлі  оқыту  әдістері  мен 
құралдарын, соның ішінде топтық жұмыс, жобалық оқыту, пікірталас және технологияларды 
қолдануды көздейді.

Мысалы,  электромагниттік  индукция  тақырыбы  бойынша  CinQASE  модулі  арқылы 
оқыту  әдістері  әзірленді.  Бұл  модуль  9-сынып  оқушыларының  сыни  ойлау  дағдыларын 
дамытуға бағытталған (1 кесте).  Оқушылар ең алдымен жеке жұмыс барысында тақырып 
бойынша негізгі ұғымдарды зерттейді, кейін топтық талқылауларда өз идеяларын бөліседі. 
Сыныптық пікірталастар барысында әртүрлі көзқарастарды тыңдап, өз ойларын дәлелдеуге 
үйренеді.  Бұл әдіс  оқушылардың оқу процессіне  белсене  араласуына,  материалдарды тек 
теориялық тұрғыдан түсініп ғана қоймай, оның практикада қолдануын меңгеріп объективті 
нәтиже алу үшін зерттеу іс-әрекеттеріне белсене қатысуға жетелейді. 

Кесте 1 – «Электромагниттік индукция» тақырыбы бойынша CinQASE модулі арқылы 
оқыту әдістері

CinQASE моделі Сұрақтар мен тапсырмалар Оқыту әдістері
Сұрақтар қою Неліктен электромагниттік 

индукция құбылысы электр 
энергиясын өндіруде маңызды 
рөл атқарады?

Жеке зерттеу – оқушылар 
теориялық материалдарды оқып, 
негізгі ұғымдарды өз бетінше 
зерттейді.

Талдау Электромагниттік индукция 
құбылысының негізгі заңдарын 
сипаттап, олардың өзара 
байланысын түсіндіріңіз.

Топтық талқылау – оқушылар 
шағын топтарда талқылау 
жүргізіп, идеяларымен бөліседі.

Синтез Электромагниттік индукция 
қағидаларын қолдана отырып, 
күнделікті өмірде немесе 
өндірісте қолданылатын 
құрылғыларды сипаттаңыз.

Практикалық тапсырмалар – 
тәжірибелік жұмыстар немесе 
мысалдар арқылы теорияны 
практикада қолдану.

Бағалау Электромагниттік индукцияны 
тиімді пайдалану үшін қандай 
жағдайлар маңызды? Бұл 
құбылыстың кемшіліктері бар 

Сыныптық пікірталас – оқушылар 
әртүрлі көзқарастарды талқылап, 
өз ойларын дәлелдеуді үйренеді.
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ма?

Бұл әдіс тақырыпты тез түсінуге мүмкіндік береді. Нәтижесінде, оқушылардың сыни 
ойлау және зерттеу дағдылары айтарлықтай дамыйды.

CinQASE әдісі бес негізгі кезеңнен тұрады:
1. Мәселені ұсыну: Оқушыларға зерттеу тақырыбы немесе мәселесі таныстырылады. 

Бұл  кезеңде  мұғалім  оқушылардың  қызығушылығын  оятып,  мәселенің  маңыздылығын 
түсіндіреді.

2. Жеке жұмыс: Оқушылар мәселе бойынша жеке зерттеу жүргізіп, алғашқы түсініктерін 
қалыптастырады.  Бұл  кезеңде  олар  ақпарат  жинап,  оны  талдайды  және  өз  пікірлерін 
қалыптастырады.

3. Топтық  жұмыс:  Оқушылар  топтарға  бөлініп,  өз  зерттеулерін  талқылайды, 
идеяларымен  бөліседі  және  бірлесіп  шешімдер  ұсынады.  Бұл  кезеңде  ынтымақтастық, 
коммуникация және проблемаларды шешу дағдылары дамиды.

4. Сыныптық  талқылау:  Әр  топ  өз  нәтижелерін  сынып  алдында  ұсынады,  жалпы 
талқылау жүргізіледі. Бұл кезеңде сыни пікірталас, тыңдау және құрмет көрсету дағдылары 
қалыптасады.

5. Бағалау  және  кері  байланыс:  Оқушылардың  жұмыс  нәтижелері  бағаланып,  кері 
байланыс  беріледі.  Бұл  кезеңде  оқушылар  өз  жетістіктері  мен  кемшіліктерін  анықтап, 
келешекте даму бағыттарын белгілейді.

CinQASE  әдісі  қолданылған  сыныптарда  оқушылардың  сыни  ойлау  және  зерттеу 
дағдыларының дамуында оң өзгерістер байқалып жатыр. Оқушылардың ақпаратты талдау, 
бағалау және синтездеу қабілеттері артады. Сонымен қатар оқуға деген қызықушылықтарын 
арттырады.  Топтық  жұмыстар  барысында  олардың  коммуникативтік  дағдылары  мен 
ынтымақтастық  қабілеттері  нығайады.  Сыныптық  талқылауларда  оқушылар  өз  пікірлерін 
еркін  білдіріп,  басқалардың  пікірлерін  құрметтеуді  үйренеді.  CinQASE  оқу  моделі 
оқушылардың бірлескен сыни ойлау дағдыларын жақсартуға тиімді екені көрсетілді.

CinQASE әдісі оқушылардың сыни ойлау және зерттеу дағдыларын дамытуда бірнеше 
артықшылықтарға ие:

• Белсенді  оқыту:  Оқушылардың  сабаққа  белсенді  қатысуын  қамтамасыз  етеді,  бұл 
олардың білімге деген қызығушылығын арттырады.

• Топтық жұмыс: Оқушылардың коммуникативтік дағдыларын дамытуға ықпал етеді, 
бірлесіп жұмыс істеу арқылы мәселелерді шешуге үйретеді.

• Зерттеу дағдылары: Оқушыларды ғылыми зерттеу әдістерімен таныстырып, өздігінен 
ақпарат жинау және талдау қабілеттерін дамытады.

• Кері  байланыс:  Оқушылардың  жұмысын  бағалау  және  талқылау  арқылы  олардың 
жетістіктері мен кемшіліктері анықталып, даму бағыттары белгіленеді.

CinQASE  моделін  қолдану  арқылы  9-сынып  оқушыларының  оқу  нәтижелерін 
жақсартуға ықпал ететіні анықталды. 

Қорытынды
CinQASE  оқыту  моделі  қазіргі  таңда   оқушылардың  сыни  ойлау  және  зерттеу 

дағдыларын  дамытуда  маңызды  рөл  атқарады.  Мұғалімдердің  жұмыс  сапасын  арттыру 
арқылы, оқушылардың жеке дамуынада әсері зор. Сонымен қатар әр оқушының жеке ойын 
дамытуға, талдауға жаңа идея қалыптастыруғада ықпалы зор. Бұл әдіс оқушыларды белсенді 
оқыту, зерттеу жүргізу және ғылыми дәлелдер негізінде пікірталас жүргізу арқылы олардың 
жалпы білім сапасын арттырады.  Осылайша,  CinQASE әдісі  қазіргі  білім беру жүйесінде 
оқушыларды жан-жақты дамытуға бағытталған тиімді құрал болып табылады.
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ФИЗИКА ПӘНІН ОҚЫТУДА ПРОБЛЕМАЛЫҚ ОҚЫТУ ӘДІСІН ҚОЛДАНУ
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Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ Техникалық физика кафедрасының «Физика мұғалімдерін 
даярлау» БББ 2-курс білім алушылары, Астана, Қазақстан

Ғылыми жетекшісі – Г.М.Аралбаева

Қазіргі Қазақстанның білім беру жүйесі жас ұрпақты жан-жақты дамытуға және олардың 
қоғамның  заманауи  талаптарына  бейімделуіне  бағытталған.  Бұл  мақсатқа  жету  үшін 
оқушыларда  шығармашылық  және  сыни  ойлау  қабілеттерін  қалыптастыру,  сондай-ақ 
проблемаларды  шығармашылық  тұрғыдан  шешу  дағдыларын  дамыту  маңызды  болып 
табылады. Яғни, оқушылардың өздігінен ойлау, талдау жасау және стандартты емес шешімдер 
қабылдай білу қабілеттерін дамыту болып отыр. Бұл мақалада оқушылардың шығармашылық 
ойлауын дамыту үшін физика сабақтарында проблемалық жағдайларды қолдану әдістемесі 
қарастырылады,  сонымен  қатар  осы  дағдыларды  қалыптастыруға  ықпал  ететін 
тапсырмалардың мысалдары келтірілген. 

Физика,  қоршаған  әлемнің  заңдылықтарын  ашатын  ғылым ретінде,  шығармашылық 
ойлауды дамытудағы рөлі ерекше. Физикалық құбылыстар мен заңдарды зерттеу барысында 
туындайтын  проблемалық  жағдайлар  оқушыларды  өз  бетінше  ойлауға,  стандартты  емес 
шешімдерді іздеуге және мәселелерді шешудің жаңа тәсілдерін жасауға ынталандырады [1, 2]. 
Мұндай жағдайларды сабақтарда қолдану материалды жақсы игеруге ғана емес,  сонымен 
қатар заманауи мамандықтарды сәтті  игеруге  қажетті  дағдыларды қалыптастыруға  ықпал 
етеді. Оқушылардың шығармашылық ойлауын қалыптастыру - мектептің негізгі міндеттерінің 
бірі  болып табылады. Ойлау үдерісі  парадокстардың, проблемалардың, түсініксіздіктердің 
пайда болуынан бастау алады. Оқушылардың танымдық белсенділігін арттырудың тиімді әдісі 
ретінде - сабақта проблемалық жағдай туғызу болып табылады. Бұл әдіс оқушылардың білімді 
дайын түрде алуға емес,  өздігінен білім алуға бағыттайды [3].  Проблемалық оқыту -  бұл 
оқушылардың тиімді іс-әрекетінің логикасы мен ізденіс қызметінің заңдылықтарын ескеретін, 
оқыту мен оқытудың бұрыннан белгілі әдістерін қолдану қағидаларының жаңа жүйесі болып 
табылады  [4].  Проблемалық  оқыту  оқушылардың  теориялық  және  практикалық 
проблемаларды, соған байланысты пайда болатын проблемалық жағдайлардағы міндеттерді 
шешу арқылы жаңа білім алуына негізделген (В. Оконь, М.И. Махмутов, А.М. Матюшкин, 
Т.В. Кудрявцев, И.Я. Лернер және т.б.) [5, 6]. Проблемалық оқытудың негізгі сипаттамалары 1-
кестеде көрсетілген.

mailto:ye.salyk@gmail.com

	Физикалық және техникалық ғылымдар
	Подсекция 7. Физиканы оқытудағы тәсілдер мен жаңалықтар
	CINQASE ОҚЫТУ ӘДІСІ АРҚЫЛЫ ОҚУШЫЛАРДЫҢ СЫНИ ОЙЛАУЫ МЕН ЗЕРТТЕУ ДАҒДЫЛАРЫН ДАМЫТУ
	ФИЗИКА ПӘНІН ОҚЫТУДА ПРОБЛЕМАЛЫҚ ОҚЫТУ ӘДІСІН ҚОЛДАНУ



